PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 033/2023.

Edital de notificação de contratação

temporária, conforme classificação do

Processo Seletivo Simplificado previsto no

Edital 017/2023.

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo Antônio da

Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município,

notifica a candidata abaixo relacionada para se manifestar sobre o interesse em uma contração

temporária (emergencial) pelo período remanescente de 158 dias, sem possibilidade de

renovação, junto a Secretária Municipal da Educação (SEMED), conforme Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital 017/2023, em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.683,

de 30 de junho de 2023:

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

Professor - Área I – Anos Iniciais -

Carga Horária: 24h/s
LARISSA NEGREIROS DOS

SANTOS
33.º

1. A candidata tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da

publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, podendo ser por meio digital

(WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos

para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar as

atividades.

2. As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento

para biometria médica de ingresso, para contratação, poderão ser obtidas pelo telefone (51)

3662-8405.

3. O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a

qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de outubro de 2023.

Rodrigo Gomes Massulo,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi,

Secretária da Administração e Finanças.

RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757
045

Assinado de forma digital por
RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.10.03 13:54:39 -03'00'

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.10.04 09:49:38 -03'00'

mailto:semafdad@gmail.com.br

Rio Grande do Sul , 04 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3670

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             193

semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos para
providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de
ingresso e iniciar as atividades.
As informações sobre documentos a serem apresentados e
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.
O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a
qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de outubro de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Willian Thomas de Oliveira

Código Identificador:DE1E49F3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2023

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 133/2023
do tipo menor preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS
destinado à aquisição de equipamentos médico-hospitalares, está
aberto. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia
23/10/2023, às 10h01min. As propostas das empresas interessadas
deverão ser anexadas até às 10h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de outubro de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Gustavo Alves Dos Reis

Código Identificador:EDC1C834

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 026/2023.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO
EDITAL Nº 026/2023.

Edital de notificação de contratação temporária, conforme Processo
Seletivo Simplificado previsto no Edital 015/2023.
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 53 da Lei Orgânica do Município,
notifica o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) para se manifestar
sobre o interesse em uma contração temporária (emergencial) pelo
período remanescente de 153 dias, junto a Secretária Municipal da
Educação (SEMED), conforme Processo Seletivo Simplificado
previsto no Edital 015/2023 e em conformidade com a Lei Municipal
n.º 9.515 de 27 de dezembro de 2022:

CARGO NOME CLASSIFIC

Professor Área I – Educação Infantil
Carga horário: 32 h/s

LARISSA NEGREIRAO DOS
SANTOS

29.º

O(a) candidato(a) tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da
publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação,
podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 ou e-mail:
semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos para
providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de
ingresso e iniciar as atividades.
As informações sobre documentos a serem apresentados e
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.
O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a
qualquer tempo.

 Santo Antônio da Patrulha, 03 de outubro de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Willian Thomas de Oliveira

Código Identificador:34845CD2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2281/2023

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito de PM DE SANTO
ANTÔNIO DA PATRULHA, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o que estabelece o artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, CONCEDE APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a contar de 02/10/2023, à servidora
SONIA REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 20150, cargo de Monitor
Est, padrão 05, classe F, regime jurídico estatutário, 40 horas
semanais, com proventos mensais integrais no valor de R$ 3.082,28
composto das seguintes vantagens: Vencimento base - Lei
Complementar Municipal nº 35 de 2005, art. 63; 30% de adicional por
aprimoramento - Lei Complementar Municipal nº 35 de 2005, art. 98-
B; 27% de anuênios - Lei Complementar Municipal nº 35 de 2005, art.
86 a ser custeada por Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensão do
Servidor e seu reajuste será efetivado pela paridade.
SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, 03/10/2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito de PM  De Santo Antônio da Patrulha

OBS.: Ato sujeito a exame para fins de registro.

Publicado por:
Simone Lorence Fraga

Código Identificador:A3A09DD4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 033/2023.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO
EDITAL Nº 033/2023.

Edital de notificação de contratação temporária, conforme
classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital
017/2023.
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo
Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53
da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo relacionada
para se manifestar sobre o interesse em uma contração temporária
(emergencial) pelo período remanescente de 158 dias, sem
possibilidade de renovação, junto a Secretária Municipal da Educação
(SEMED), conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no
Edital 017/2023, em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.683, de
30 de junho de 2023:

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

Professor - Área I – Anos
Iniciais - Carga Horária: 24h/s

LARISSA NEGREIROS DOS
SANTOS

33.º

A candidata tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da
publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação,
podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 ou e-mail:
semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos para
providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de
ingresso e iniciar as atividades.
As informações sobre documentos a serem apresentados e
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.
O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a
qualquer tempo.

Rio Grande do Sul , 04 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3670

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             194

 Santo Antônio da Patrulha, 03 de outubro de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI,
Secretária da Administração e Finanças.

Publicado por:
Willian Thomas de Oliveira

Código Identificador:30851C78

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 336, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023

Abre Crédito Especial por Excesso de Arrecadação,
no Orçamento Municipal, altera as Leis Municipais nº
8.872/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município para 2022 a 2025, Lei Municipal nº
9.397/2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2023, e Lei
Municipal n° 9.532/2022 que dispõe sobre a Lei
Orçamentária Anual e suas alterações.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1.° Fica aberto Crédito Especial por Excesso de arrecadação, no
valor de R$ 600.000,00, na forma da Lei n.° 9.818/2023, conforme
descrição:

06-SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E
SEGURANÇA
03-DEPARTAMENTO DE OBRAS - DMO
15-URBANISMO
451-INFRA-ESTRUTURA URBANA
0011-Pavimentação de Ruas e Avenidas
1247-Pavimentação de parte da Av. Afonso Porto Emerim – Emenda
Especial Deputado Bibo Nunes Cta. 3026
3.3.90.30-Material de Consumo, rec. 706 dest.
3110000....................................R$ 599.999,00
3.3.20.93-Indenizações e Restituições, rec. 0706, dest.
3110000..................................R$ 1,00
TOTAL......................R$ 600.000,00

Art. 2.° Servirá de recurso para cobrir a abertura do Crédito Especial
previsto no artigo anterior, o Excesso de Arrecadação da Receita
2.4.1.9.51.0.1.08.00.00 – Transf. Esp. Cta. 3026 Emenda Bibo Nunes
para Pavimentação – 202339200001 - 0706, no valor de R$
600.000,00, Recurso 0706 –Transferência Especial da União.

Art. 3.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 3 de outubro de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Ana Cristina Salazar

Código Identificador:E8E6EC7E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N.º 337, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023

Abre Crédito Especial por Excesso de Arrecadação,
no Orçamento Municipal, altera as Leis Municipais nº
8.872/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município para 2022 a 2025, Lei Municipal nº
9.397/2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2023, e Lei
Municipal n° 9.532/2022 que dispõe sobre a Lei
Orçamentária Anual e suas alterações.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1.° Fica aberto Crédito Especial por Excesso de arrecadação, no
valor de R$ 120.000,00, na forma da Lei n.° 9.819/2023., conforme
descrição:
09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E
ESPORTES
02-DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO - DCT
13-CULTURA
392-DIFUSÃO CULTURAL
0014-Cultura para Todos
1246-Fomento Cultural – Emenda Especial nº 202328580005 –
Deputado Alceu Moreira Cta. 3025
3.3.50.43-Subvenções Sociais, rec. 0706, dest.
3110000....................................R$ 119.999,00
3.3.20.93-Indenizações e Restituições, rec. 0706, dest.
3110000..................................R$ 1,00
TOTAL..............................................R$ 120.000,00

Art. 2.° Servirá de recurso para cobrir a abertura do Crédito Especial
previsto no artigo anterior, o Excesso de Arrecadação da Receita
2.4.1.9.51.0.1.07.00.00 – Transf. Esp. Cta. 3025 Emenda Alceu
Moreira para Difusão Cultural – 202328580005-0706, no valor de R$
120.000,00, Recurso 0706 –Transferência Especial da União.

Art. 3.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 3 de outubro de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Ana Cristina Salazar

Código Identificador:69741980

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N.º 338, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023

Altera Dispositivos do Decreto nº 302, de 13 de
setembro de 2023, que Abre Crédito Especial por
Excesso de Arrecadação, no Orçamento Municipal,
altera as Leis Municipais nº 8.872/2021, que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Município para 2022 a
2025, Lei Municipal nº 9.397/2022 que dispõe sobre
a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2023, e Lei Municipal n° 9.532/2022 que dispõe
sobre a Lei Orçamentária Anual e suas alterações.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA: